Se pare că situația a degenerat chiar în răfuiele de mică amploare între diferiți locuitori sau între unii dintre aceștia și străinii, reprezentanți ai unor instituții, care rezidau în localitate. În această atmosferă s-a constituit, la 7 noiembrie 1918, și a funcționat, până la 2/15 februarie 1919, Consiliul Național Român din Crăciunelu de Jos.

Starea tensionată în localitatea Crăciunelu de Jos, din toamna anului 1918, este confirmată de *Protocoalele agendelor Consiliului Național Român din Blaj*, din perioada noiembrie 1918-ianuarie 1919, precum și de un scurt *Memoriu* redactat de

During the entire period of its functioning, the Romanian National Council from Crăciunelu de Jos had to manage a tense situation existing in the locality. The Romanian National Council from Crăciunelu de Jos ceased to function on February 2/15, 1919.

**Cuvinte cheie:** Consiliul Național Român, Garda Națională Română, Crăciunelu de Jos, Blaj, Nicolae Mărculețiu, Alimpiu Iuga.

**Key words:** Romanian National Council, Romanian National Guard, Crăciunelu de Jos, Blaj, Nicolae Mărculețiu, Alimpiu Iuga.